mes. oleum basiliconis nic. persica & pira condita, rob. de r̄bes de berberis de sumachde pomis de granatis acetosis de ci-
tro, syrups ros. de pomis de acetosa theriaca magna Auicen.
triphera ioanitij mes. teodoricon magnū troc, de xyloaloës,
de musco almans. potio muscata nic. sotyra confectio &c.

De pronosticis syncopis & palpitationis.

Hippoc. aphor. 4. aphor. 65. In febribus circa uentriculum
& fortis æstus & cordis tremor uel dolor malum. Et apho-
r. 2. aphor. 41. Qui frequenter ac fortiter absq; causa manifesta
exoluuntur de repente moriuntur.

Paul. lib. 3. ca. 34. si syncope ualida sit medicinæ locus non
est, sed si uires ad huc tantillum constent, aliquando ad sani-
tatem recursus est &c. Gal. 12. meth. cap. 6. Existimandi sunt
in sanabiles qui uiribus iam languentibus aliquod eorum uis-
cus phlegmone infestetur, quoniam nutritre eos assidue non
possimus nec seruare eos, si non nutriantur, licet &c. Auice.
undecima tertij, tra. 2. ca. 6. & scias q; syncopis confirmata
curam non recipit, & proprie quando perducit ad uiridita-
tem facie et conuersiōnem colli & ille cuius res peruenit
ad hoc, tunc quum caput eleuat, statim moritur. B. Tria requi-
runt ad hoc ut confirmata dicatur, Primum q; sit continua,
Secundum ut sit ut uehemens, Tertium q; nulla adsit causa
manifesta ut dictum est in aphor. Gal. 12 meth. cap. 5. si copia
humorum crudorum uires præmant & propter tum multa
tudinem tum crassitatem exiguos animalis meatus obstruant
iam multis nominibus extialis est syncope &c. Auic. loc. cit.
Quumq; confirmatur in corde malitia complexionis non re-
cipit curam, & quando non est confirmato non facile cura-
tur, apostema quidem calidum est interficiens statim & fit-
gidum ex eis est quæ sunt difficultia, quumq; cor non tolleret ut
apostemetur, quomodo tollerabit ut collectio & saniositas in

ipso fiat, cor longinquius est adhoc ut toleret solutionem singularis. Et quando accedit ut penetrat usque aduentres eius interficit statim, & si non est penetrans postponitur eius intercessio usq; ad secundum diem. Et quando permutantur materiae expulsae ad cor expleuritide & peripneumonia sunt cause magni timoris & mortis subite. Et quando calor pulsus aut frigus purum peruenit ad cor moritur, & quan-
uidi congelatum loqui & iam moriebatur cum sudore &c. leze hunc locum fuisse.

Authores dissentientes circa cardiacas passiones.

- 1 Adserere, idem esse palpitationem & tremorem cordis.
- 2 Adserere, syncopim frequenter accidentem esse signum mortale.
- 3 Adserere, sectionem uene usq; ad syncopim non esse faciens
dam cum Auerroe.
- 4 Adserere, unum in defectu animi non esse exhibendum.
- 5 Adserere, in actu syncopis reficiens spiritus non premit
ti debere stypicis.
- 6 Adserere, syncopim & lipopsychiam nullo modo inuicem
differre.

Confutatio dissentientium circa cardiacas passiones.

Inpugnat primum Gal.lib. de tre. & palp.ca.s.ibi, tremor
est parti que sursum uicissimq; deorsum feruntur, inuolunta-
rius motus, sed sursum ferri & distrahi, & ferri deorsum
& cuntrahi non idem est, igitur nec tremor & palpitation
idem sunt &c.

Ad secundum Gal aphor. 2. cōm. 4. Non omnes qui exolu-
untur de repente moriuntur, sed qui sepius, fortiter, ac sine
causa manifesta exoluuntur igitur frequens syncopis hoc nō
efficit, sed tantum seruatis tribus dictis conditionibus.

Ad tertium Gal.apho. 1. comm. 23. In maximis inflammis

tionibus & in febribus adurentibus, mensura euacuationis est usq; ad animi defectum, nam in febribus ardentiſimis ſtam totius corporis habitus refrigeratur, febris extinguitur & plerimis aliud citatur, sudores emanant &c. In maximis ue-ro doloribus nulum maius inueni remedium quam usq; ad animi defectum euacuare &c. unde argumenta Auerrois non concludunt quum plerumq; ea que natura incohat ars deinde perficiat & econuerſo.

Ad quartum, Respondetur q; si uinum interdici deberet, maxime ijs qui syncopi laborant ex flaua bile interdiceretur, sed Gal. 12. meth. ca. 4. omnibus quos syncope male habet of-ferri iubet, eo q; deductionem in corpus promoueat, igitur in syncopi uinum erit exhibendum, intellige tu omnibus phleg=moni in teriori non laborantibus &c.

Ad quintum, Respondetur, q; ac tu exiis syncopis refici virtus desiderat, & sic precedent reficientia stypticis, sed si timeatur de futura syncopi, ob nimiam euacuationem, debent premitti styptica & hec ex Gal. 12. meth. ca. 6.

Ad sextum, Gal. 12. meth. ca. 5. loquens de succis grauanti- bus ac obſtruēntibus inquit, q; si nec obſtruānt, nec onerent, syncopem. ij. certe non inferunt, sed quas lipopsychias græci, vocant, ubi lipopsychiam a syncopi differre dicit, Preterea syncopis accipitur tanquam genus lipopsychia tanquam ffe- cies, igitur aliquo modo in ter se differunt &c.

De uomitu nauſea & uulnolosa subuersione.

Vomitus est motus facultatis expulsorie ſtomachi, cum quo expelitur id quod eſt noxiū per viam oris.

Loci conuentientes de uomitu &c.

Gale. 6. de ſymp. cau. ca. 2. Accipit nauſeam pro uomitu, dum inquit, Nauſea eſt expultricis facultatis motus depravatus, quo per gulam id celerrime euacuatur quod uetriculo

est noxiū, Interdum accipitur nausea per prenia ad uomitum dispositione, sicuti primo de loc. aff. cap. 4. dunt inquit, Quod si humor quispiam in ipsis ventriculi tunicis continetur, nausea quidem uexabit, sed inanis & sine uomitu & que irritat duntaxat nullum humorem euacuans, &c. Et octa uo de comp. med. per loc. cap. 2. Appellant eos stomachichos quibus nausea contingit & maxime si ad uomitum impellat, erunt igitur quatuor se inuicem sequentia symptoma, primū **gyrotēria**, que fit quū stomachus intemperie uitiosus, aut humorum & edundantia cibos auersatur, hæc dum crescit nausea am parit, ex qua adhuc aucta, subuersio oritur, que fit dum fundus stomachi ad superiora uertitur, unde quum uehementer est subuersio uoluulosa, a Gale. 8. de comp. med. per loc. cap. 3. dicitur, non minus ac si uehementi contentione & violentia, ueluti in uoluulis siue ileis dum stercora uomuntur subuersio fiat, a qua demum uomitus siue reieclatio fieri solet &c. Anic. 13. cap. de uom. uomitus & subuersio sunt motus stomachi ad expellendum ex eo quod est in eo per viam oris

De causis uomitus & nauseæ.

Cause procatarctice sunt aer corruptus fedi odoris, cibus & potus in odore sapore malus, aut nimia eius assumptio, aut mala eius preparatio & unctuositas, motus a cibo statim laboriosus ira & catena animi accidentia imaginatio ali cuius rei obscene, similiter casus percussio, ueneni potus & animalium uenenosorum morsus.

Cause antecedentes per essentiam sunt mala intemperies calid. frig. aquæ, & flatuosa, materie stomacho inherentes uel natantes, que grauando pungendo ac extendendo uomitum excitant, item acuitas sensus oris stomachi, mala compositione sicuti accidit in opilatione pyloron, i. ianitoris uel morbus in numero, ut uermis mordicando ac pungendo, solutio

continui inflammatio et abscessus, pustulae dolor et imbecil
itas ipsius stomachi &c.

Cause per consensum uel fiunt a toto ut in febribus et tunc
uel est creticus uel symptomaticus sicuti accidit in febribus
malignis et est peccatum, uel fit a parte sicuti a cerebro materia
terias transmittente, uel ipso percusso et vulnerato, uel ab
hepate splene intestinis &c.

Loci consentientes de causis uomitus.

De causis primitiis lege Arcul. et ceteros praticantes.
Gal. 6. de sympt. cau. cap. 2 circa medium, huicmodi excre-
tiones fiunt interim grauato ob multitudinem uetriculo, ut cum
plurimum cibi ingestum est, interim ob rem mordacem, quemadmo-
dui per eruditates cibus ingestus uel acidum rustum uel nidorem
uel amarorem uel acrimoniam refert, et in hoc genere con-
tinentur pituitosa ac biliosa et serosa excrementa tum ibi
natatum ex uniuerso habitu animatis in ipsum deriuata. Est
et tertium causarum genus quibus uentriculus ad uomendum
concitatur, nulla uel graui uel mordaci re ipsum irritante, sed
ob id duntaxat, quod praeter naturam quipiam in eo conti-
netur, uocantur praeter naturam quecumque postquam concocta
sunt, alere non possunt, quare non tam acida pituita et salsa,
uerum dulcis et sanguis quandoque in uetriculo consistentes
ipsum ad uomitum impellunt &c. Lege etiam Gal. 1. de
loc. aff. cap. 4. Item aphor. 6. comm. 1. &c. Habet etiam de his
causis sensum Avic. 13. tra. s. cap. 8. ibi. Et id quod continuet
os stomachi ad uomitum, aut est qualitas operativa operatio
ne materiae ex qua laeditur membra communicatis ut cerebri,
aut aduentus percussione, aut materia grossa imbibita aut in
fusa in ipso corrumpens cibum &c. Lege eum fusi, de his
Arcul. uberioris agit &c.

De signis uomitus &c.

Signa ad uomitum precedentia sunt, nausea subuersio, tremor, labiorum et hypocondriorum tensio. Signa uomitus qui fit per consensum sunt q. si a toto, vel a parte fiat, in eorum augmento uomitus & nausea augetur et in eorum morbi de cremento minuitur. Indicia per essentiam sunt primo, si a nuda & mala intemperie sine materia fiat, q. tristis quidam aderit sensus in ore uentriculi, nec ulla aderit in uentriculo grauitas nec ructus exiens erit alicuius extranei saporis, sed frequens & inanis aderit nausea absq; uomitus. Signa a mala intemperie cum materia sumuntur a grauitate percepta, a ructus sapore sive amaro dulci acido & fetido, a siti si humor sit calidus a putrefactione & ab eo q. uomitur. Indicia obstructionis pyleron sunt tarda concoctio & cibi descensus nisi more in causa sint aliæ cause. Signa uermium erunt comotio quædam, sive titilatio circa uentriculum. Signa soluta & continuitatis sumuntur a dolore ab exitu sanguinis & a sanguibus &c.

Loci consentientes de signis uomitus.

Auic. decima tertia tertij, tra.s. Signa uomitum antecedentes sunt nausea, subuersio tremit labium accedit tensio hypocondriorum. Signa humoris calidi putridi sunt siti & sapor malus in ore et putrefactio apparet &c. Vide de alijs signis eum fusius. Gal. lib. depl. circa finem libri, de his etiæ signis mentionem fecit, ibi. patet stomachum hoc loco appellari os ipsius uetriculi, ubi si pituita colligatur appetitiones excitat, si uero bilis flava fuerit sitim & cibi fastidiū pariet, preterea os erit illis amarulentum, at si atrabilis, morosi et tristes & sine siti, saliuag; plurimum illis scatet, nec tamen omnes eibum fastidiunt immo eorum in quibus atrabilis accida fuit, nonnulli satis f. melici sunt &c. Lege etiam primo, de loc. aff. cap. 4. ibi, rursus distinguendo inuestigabimus num ab in-

temperie ipsius uentriculi hoc eueniat, an a flaua bile in ipso contenta, an a iocinore, male suo officio fungente, an is ex uniuerso defluat corpore, an etiam in ipso gignatur uentri-
culo &c. Ex hoc loco postremo elice q; ex frigido ciborum cupiditas excitatur &c. lege de sig. omnibus Arcul. & Sauo.
& Gord. fusissime loquentes. Vide etiam platearium &c.

De cura uomitus.

In cura uomitus primum, considera an cibalis sit an humo-
ralis, item an creticus an symptomaticus, si cibalis uel per es-
sentiam uel consensum, si per essentiam tunc quatuor erunt
curandi intentiones. Prima est cause uomitus remotio. Secunda,
est uentriculi roboratio. Tertia, est diuersio & accidentiis
correctio. Quarta, est uidus ratio. Prima igitur & secunda,
intentio uno & eodem tpe cum contrarijs moderate stip-
tis alterantibus malam complexionem remouebitur. Ter-
tia, perficietur cum reuulsione cum cucurbitulis suppositorijs
clysterijs frictiōnibus, q; si acciderit syncopis eisdem auxi-
lijs ut supradictum est, curabitur. Quarta intentio sit moder-
tia in cibo & potu, participant aliqua stipticitate remedia et
cibaria, sintq; facilis concoctionis, savoris non ingrati, uini
laudabile & quod patienti placeat &c. Si uero fuerit uomiti-
tis per consensum, tunc moderanda erit sue totius sue partis
consentiētis dispositio, similiterq; roborandus erit stomachus
cum his que exterius & interius applicari possunt, deinde
cum diuerſionibus prohibere fluxum humorum ad stoma-
chum. Quod si uomitus sit creticus, tūc uel integre iudicatur,
& sic natura relinquendus uel in aliquo deficit & tunc in eo
quod deficit supplere oportet si uero superfluat compescen-
dus est. Vomitus uero symptomaticus uel ex stomacho pro-
uenit, uel ab alijs membris aliunde deriuatur. Si primo tunc
intentiones medendi erunt tres, Prima enauatio humoris in

uentriculo contenti. Secunda est stomachi intemperies corrigenda simulq; stomachus roborandus. Tertia est diuersio nefluant ab alijs membris humores & accidentium correctio que omnia etiam supra relata sunt. Si ab alijs membris proueniat uomitus, similiter in primis euacuandum deinde diuentum & membra tam mandantia quam suscipientia roborandum, ut alterum ne mittat, & alterum ne suscipiat prohibeamus &c. Vomitus igitur si non fuerit qualis esse oporteat, tunc si sanguis cum alijs humoribus peccauerit, secunda erit uena communis, maxime etiam si ex suppressione menstruum & hemorrhoidarum proueniat. Si uero a sanguine peccat alijs humores tue facta aliquali preparatione sicuti in bile peccante cum oxyachara syr. de agresta de granatis de citro de limonibus de endiuia de citonij de papauere cum aquis endiuiae plantaginis lupulorum &c. In pituita cum rhodomelle syr. de absinthio de menta de bisantij de fumoterre de epithimo cum aquis mente absinthij &c. Fiat euacuatio in bile cum rheubarbaro myrobalanis cit. pillulis aloephingianis, in pituita cum rheb. et myrobalanis cheb. agarico &c. reuulsio fiat ut dictum est cum cucurbitulis natibus ac coxis astixis cum ligaturis iuncturarum cum locionibus pedi cum prolatione urine & sudoris. Fluxus etiam intercipitur, uias obstruendo, humores incrassando et uentriculum roborando cum diacitomite & troc de olibano rases &c.

Loci consentientes de cura uomitus.

Auct. decima tercia tertij, tra. 5. cap. 12. Sermo uniuersalis in cura uomitus est huiuscmodi, ut qui generatur a corruptione administrationis cibi retificetur, & adiuuet ex quibusdam confortantibus stomachum boni odoris calidis & frigidis secundum q; conuenit, & ille cuius causa est materia mala, aut plurima evacuet illa materia cum eibitis & clysteribus

clysteribus & minoretur etiam cibus et subtilietur &c. Gal.
 1. de loc. aff. cap. 4. Igitur si ipsum quod molestat nil aliud quam
 intemperies fuerit, calidam refrigerando & frigidam calefa-
 ciendo illico hominem iuveris, maxime si uideris refrigeran-
 tibus tum medicamentis tum uicibus ratione hominem sanari
 & calorificis ledi &c. Lege fuisse Gal. 8. de compos. med.
 per loc. cap. 1. ad finem, & cap. 3. ibi uomitus ob imbecillitate
 grauati stomachi oborti curantur, &c. Vide de his Arcul.
 & Gordonium, &c.

Obseruationes in cura uomitus.

Hip. aphor. 4. aphor. 6. & 7. Graciles & facile uomentes
 purgare superius cauentes hyemem, uomentes uero difficulter &
 mediocriter carnosos per inferioria, cauentes estatem.
 B. quomodo & quibus conueniat uomitus habetur ab Hipp.
 in lib. de salubri dieta text. 17. ubi inquit uomitus hoc modo
 irritare oportet homines obesi, ieuni uomant currendo, aut
 celeriter eundo, gracilliores & imbecilliores a cibo uomiti
 prouocent. Lege etiam text. 20. & 22. eiusdem & uide in com-
 men. latius Galenum.

Gal. lib. de secl. uen. ad finem, caue ne noxam stomacho in
 feras nam stomacho lesio multæ aliae corporis particulae les-
 duntur &c.

Obseruationes ante uomitum.

Ioan. Arcul. cap. de uom. & eliciuntur ex Auen. quarta
 primi, cap. de uomitu, Insueti prius ad uomitum assuescant les-
 iibus uomittiis ne ad insueta tam cito fiat transitus. Secundo,
 Ante uomitum precedat uentris lenitio, & cibetur cibis di-
 versarum uirtutum mixtis ex incisiis abstergentibus uisco-
 sis dulcibus unctuosis acetosis &c. Tertio, Ante uomitum fac
 quod extrema & stomachus sunt calida & quod tempus sit
 calidum in meridie &c.

BB

Obseruationes post uomitum

Ioan. Arcul. finito uomitu lauet sibi faciem cum aqua roacea, cui parum aceti sit admixtum, lauetq; os ex uino. Tardet cibum per duas horas & quum cibatur, tribuantur res boni odoris & suavis saporis paucæ quantitatis facilis digestionis, velocis penetrationis paucæ superfluitatis, dormiat & non bibat &c.

Gal. 8. de compo. med. per loc. cap. 3. erit ob id curationis scopus ut simul ad affectas partes odoratas qualitates imponamus, quales aromatum sunt, nam quemadmodum graueolentia omnia stomachum subuertere solent sic odorata corroborare &c.

Conferentia uomitui.

Conferunt uomitui, absinthium, acetum scilliticū, acetosa, omphacium alleum, alloes, anethum, anisum, aurata piscis, betonica, calamentum, castanea, cepe, citonium, citrum, coriandrum tor refactum, grisomila, endiuia, faniculum, physitici, garyophillum, malagranata acetosa, lupinus dulcoratus, mastix, melissa, myrtus, mespila, nux muscata, olibanum, origanum, pira, piper, poma, pulegium, pruna, rosa, rosmarinus, sunach, spica scenoanthos, tamarindi, uiae non recentes acaitia, &c. Composita sunt alipta muschata nic. Antidotum emagogum nic. Aque thermarum, aluminosa, rosacea, aromaticū ros. mes. Confectio alchanzi mes. diacitoniten, diaolibanum nic. electuarium de myrto Auicen phylonium nic. cum posca, menta cum aceto, musc. almans. hiera picra, Gal. Pillule arō. haly. rob de ribes, de acetosa de agresta acetositatis citri, de berberis de citonijs, cornuum, fructuum granatorum pirorū pomorum, sy. de agresta de menta, de acetosa de succis, acetus de citonijs mes. de fructibus, Auice, de citonijs de granatis de rosis, troc. de rosis de olibano almans. sotira nic. rosata noella nic.

De pronosticis uomitus.

Hip. aphor. 1. aphor. 2. In perturbationibus uentris & uo
mitibus sponteinis si talia purgentur, qualia purgari oportet
confert & leuiter ferunt, si minus contra. Et aphor. 4. aph. 22.
Morbis quibus libet incipientibus si atrabilis uel supra uel in
fra exierit lethale. &c. Et aphor. 7. eiusdem. Vomentes uero
difficulter & mediocriter bene carnosos per inferiora timē
tes a statem. Et aphor. 6. aphor. 15. a longo alui profluvio habi
to spontaneus uomitus superueniens morbum soluit. B. hic no
ta naturam esse medicorum magistram, nam retractionem
edocet quam imitari debet medicus. Et aphor. 7. aphor. 3. a
uomitū singultus & oculorum rubor malum. B. quotiescumq;
uentriculus ab humoribus infestatur, uel per uomitiones uel
in serne eos abiicit & statim a singultu liberatur, quum uero
singultus nō desinit, duorum alterum significat, uel cerebrum,
uel uentriculum non mediocrem pati inflammationem &c.
Et aphor. 7. aphor. 10. Ab ileo uomitus singultus despiciens
uel conuulsio malum. B. quia nil ad inferiora descendere sig.
Et aphor. 37. eidem quicunq; euomunt sanguinem, si sine febre
quidem salutare. si uero cum febre malum, curare uero acer
bis & refrigerantibus. B. Intellige de uomitu qui a uentriculo
tantum prouenit non a pulmone. Est enim salutaris uomitus
quum nullius inflammationis suspicionem afferat praesertim
si sine febre fuerit. Vide Gal. in comm. Hip. pronost. 2. cap. 7.
uomitio utilissima est si pituita ac bile mixta quam maxime
est, si non multa, non crassa est syncerior enim deterior est.
Et tex. 39. si uomitio fuerit porracea, aut humida aut nigra,
quodcumque ex his fuerit malum. Et tex. 40. Si idem homo
omnes uomit colores exitiale admodum est. Et tex. 41. Vomi
tio liuida si graue olet oxydam indicat abolitionē. Et tex.
42. omnis subputris ac fetidus odor in omni uomitione ma
lus &c. B. Gabes rationes ex Gale. quir syncerum deterius sit

per mixto & de alijs que tibi in legendō apertissima erunt &c. Auice. tertiadecima tertij. tra. 5. cap. 8. Et ex nausea est, que est signum crisis et quandoque est signum malum sicut in febribus pestilentialibus. Et quum multiplicatur in conualeſcentibus indicat conuersionem. Et in administratione uomitus cum æqualitate est iuuamentum maximum. Et aſſiduatio eius maxime debilitat uirtutem stomachi & facit eum lacunar superfluitatum. Et uomitus quidem creticus euadere facit ſpasmodum, nam accidit febricitanti ſpasmodus aut epileptia et ſubito euomit humorem ut flos aeris & euadit. Et multotiens uomitus sanat ex ſingulto clamoforo. Et ex administratione uomitus cum æqualitate conſeruantur renes & curantur nocumenta eorum & nocumentum pedum & eruptio uenarum &c. Et deterior uomitus est ille uomitus sanguinis, niſi secundum neceſſitatem fit. Et amatur quidem ut adminiſtretur in mense bis & melior horarum uomitus est que est post balneum & cibum &c.

Authores diſſentientes circa uomitum.

- 1 Adſerere, uomitum quolibet tempore & in omni homine poſſe tuto prouocari.
- 2 Adſerere, uomitum non niſi are grauante uel mordaci irritari.
- 3 Adſerere, in syncopi ex conſensu uentriculi facta non con ferre uomitum.

Confutatio diſſentientium circa uomitum.

Ad primum, Gal. aphor. 4. comm. 7. Cui imperandus eſt uomitus oportet ut ſit gracilis & facilis ad uomendum & que non ſit hyems. & ſic non quolibet tempore prouocandus nec in omni homine. Nam mediocriter carnosos & difficulter uomenentes per inferiora, non per superiora purgandos admonet &c.

Ad secundum Gal. 6. de sympt. cau. cap. 2. est & aliud cau-
sarum genus quibus uentriculus ad uomendi impetum conci-
tatur, nulla uel graui, uel mordaci re ipsum irritante, sed ob
id duntaxat quod preter naturam quidpiam in eo continetur.

Ad tertium dicitur q. est opinio Gal. 2. art. cur. ad glau. cap.
24. q. prouocetur irritando stomachum, Itidem Auic. 2.3. de
cura syncopis, Item Haly abbas. 6. pract. cap. de syncopi & in
hoc latret Auerois quantumlibet uerum si syncopis cum sudo
re fieret, hunc nequaquam fieri iubet. Auic. loco citato &c.

De corruptione concoctionis & eius imbecillitate.

Coccoctio est secundum qualitatem quam nimirum uentri-
culus facit, dum cibos sibi similes reddit alteratio, que trifa-
ria leditur, uel omnino abolita est, et talis permanet cibus,
qualis ingestus est uel imbecilla fit & cibus tarde concoqui-
tur unde & παδύπτειο. i. tarda coococtio a græcis dicitur, uel
deprauata est & tunc cibus in alienam qualitatem permuta-
tur unde & περιο. i. cruditas appellatur, Cibus uero inter dum
& ipse ita corrumpitur, ut nullam concoctionem admittere
possit, & nullum proprium nomen habet &c.

Loci contentientes de corrup. concoctionis.

Gal. 6. de sympt. cau. cap. 1. Concoctio est secundum quali-
tatem quam nimirum uentriculus facit dum sibi similes cibos
reddit alteratio &c. lege eum fusus.

Et tertio de sympt. cau. cap. 4 Alteratrix similiter uel om-
nino abolita est quum cibus secundum omnes qualitates talis
permanet, qualis assumptus est, Imbecilla quum tarde conco-
quit, Deprauata quum in alienam qualitatem cibi permuta-
tur &c. lege eum fusus, Lege etiam. 6. de symp. cau. cap. 1. ibi.
At bisariam uitium fieri potest, aut enim tarde alterantur
cibi, ut uix propriam transmutationem suscipiant, aut cor-
rumputur omnino ut nullam concoctionem admittant, illud

Spec. Une. 10. Hoc uero nullum proprium nomen habet, Vi-
de Avic. 13. 3. Tr. cap. 1. ibi et cibus aut conuertitur ad id quod
facit digestionem integrā, aut conuertitur ad id quod dige-
ritur digestione aliqua non integra etc. lege eum fusius.

De causis corrupt. concoctionis ac eius imbecillitatis.

Cause primitiae imbecillitatis concoctionis sunt aer cor-
ruptus fætidus, uaporibus malis admixtus, similiter uentricu-
li uel alicuius membris sibi compatiens caliditas nimium
dissoluens, aut frigiditas calorem natuum extingueens, Cibus
qui sua qualitate mala, aut sua quantitate confici non potest
aut quia intempestive, aut non recto ordine, aut quam diuer-
simode ingeritur, Potus similiter quam bibitur plusquam ad
cibum spectet, Coitus à cibo, & accidentia animi immodera-
ta spiritus comouentia &c. Cause antecedentes ex coniuncte
per se sunt, mala uentriculi compostio, mala figura, ut si fue-
rit maior uel minor quam deceat, uel figure rotundæ, quem
naturaliter oblongæ fit Causa similiter erit lapsus ad frigidam
& siccam intemperiæ, & humores cuiuscunq; generis in uen-
triculo superfluentes, Per consensum a toto fit etiam imbecil-
lis cōcoctio sicut in febribus hydrope, crisi, &c. a parte ut la-
so cerebro splene hepate &c. Causæ corruptionis uel erunt
in uetriculo, uel in cibis aut in rebus superuenientibus, Si in ue-
triculo, uel fiet p proprios uetriculi morbos ex quibus corru-
ptio ciborū sequitur sicuti ex solutione continui ex eius infla-
matione &c. Si in cibis uel corruptio fiet per suam malam
qualitatē, uel uaporosam uel acidam, aut fætidam aut putri-
dam &c. uel per suam quantitatē ut dictum est &c. In re-
bus superuenientibus sicuti ab errore externo accidente, uel
auitiosis humoribus in ipso cumulatis.

Loci consentientientes de causis.

Gal. 6. de sympt. cau. cap. 1. causa cōis est alteratricis poten-

tiae a scopo aberratio fit autem bifariam, uel a potentia ipsa affecta, uel ab externo errore. Potentia rursus bifariam leditur uel per suam ipsius essentiam, aut per aliquem instru-
mentorum morbum, error triplex est, uel a ventriculi excre-
mentis aut a cibis, aut dormiendi tpe. Per suam essentiam ex
intemperie quadam agentium qualitatum, Per instrumento-
rum morbos per erysipelata ædemata phlegmones scirrhos
abcessus & pp alios morbos simplices & compositos in vē-
triculo existentes quibus male vētriculus concoquit lesa exi-
stentes eius potentia Interdum etiam animal non concoquit,
aut ob immodicam ciborum potuumq; quantitatem aut pra-
uam qualitatem, aut quia intempestive, aut non recto ordine
ingerantur &c. Lege Gal. 1. de loc. aff. cap. 3. ibi, corruptionis
ciborum tres sunt differentiae &c.

Auic. 13. 1. cap. de corrupt. dig. Et ad sumum causa in hoc
aut est cibo aut in receptore cibi aut in rebus accidentibus sis
peruenientibus eis &c. Vide eum fusi nam ibi omnes cause
recitantur que nuper a medica sunt &c. Vide etiam Gale. 3.
de loc. aff. cap. 6. ibi quia concoctionis opus &c. ibiquæ intel-
liges q; digestio fit in fundo ventriculi sicuti in eius ore ipse
appetitus &c. Lege etiam Arcul.

De signis corrupt. concoctionis ac eius imbecillitatis,

Indicia debilis concoctionis cognoscuntur ex grauitate ex
tensione & ex mala cibi tollerantia, Cognoscuntur etiam ex
uisu & patientis relatu ex uento sitate ex rugitu ex mora ci-
bi in stomacho, ex pauca corporis refactione, facieq; pallore
& ex multo sputo, Signa diminuta concoctionis sunt si post
decimam horam ructus odorem malum redoleat, Signa cor-
rupta sunt si nidorosum fatidūq; aut aliam non consuetā qua-
litatem sapiat, Signa male temperaturæ & male composi-
tionis solutiq; continui ex dolore & ex his que de uomitu

dicta sunt iam patent, Intemperiem uero frigidam, & humidam attestantur, sitis modica sapor insipidus acidus ructus, color linguae albus pallor uultus cum albedine, Calidam uero & siccam, demonstrat sitis assidua, sapor oris amarus et ructus foetens nidorosus, color linguae flauus, pallor cum flauitate, Attestantur esse in stomacho flatum, Rugitus & extensio, Signa corruptae concoctionis & materiae corruptae sunt factor, sapor inconsuetus & horribilis Nausea uomitus singultus & syncopis, Vbi uero mora fuerit pluriū dierum et non continuo haec adsin, aliunde materiam prouenire indicium certum est &c.

Loci consentientes de signis corrupt.

Gal. 6. de sympt cau. cap. 1. Corruptiones nidorosae sunt a calidioribus & biliotioribus, Acidæ a frigidioribus et magis pituitosis, Acidas quidem creant que pituitosa sunt et frigida famosas que calida & biliosa, & paulo post. Tardas et iam concoctiones cibi difficulter corruptibiles faciunt, si ultra quam uires tollerant sumantur similiter & uigilie &c. lege locum fusi. Auic. 13. 3. Tr. 3. cap. 4. Illam que leuis est significant grauitas & extensio & remanentia cibi in stomacho longior &c. Vide Auic. fusi hic & in cap. de corrupt. digestionis similiter Arcul. Cord. & ceteros practicantes et habebis quecumq; a me recitata sunt, &c.

De cura corrupta concoctionis & eius imbecillitatis.

Considerandum an per se uel per consensum ab alijs partibus afficiatur stomachus, si per se, tunc si a modica repletione fiat, per somnum longum sanabitur. Si uero a multa repletione, tunc eductio per uomitum cibo iam corrupto cum alijs humoribus admixtis, primum stomachi disrasiam per sui contrarium curato, & causas que alteratricem facultatem debilitant aufero ventriculumq; roborato, Vnde in causa fri-

gida robatur uentriculus simulq; materia præparatur cum
syrup. de absinthio de Mæta cum miua citoniorū aromaticā,
cum rhodomelle, cum aquis absinthij mentæ, Roborant etiā
uentriculū plurimæ confectiones sicut Aromaticum ros. Dia
gallanga, Diaciminum, Diatrimonipereon &c. In causa ca
lida primum facta euacuatione uel per uomitū uel per seces
sum, materie præparatio fiet cum syr. rosaceo & alijs quæ
supra in cap.uom. memorata sunt. At si per consensum mor
bus fiat, tunc quod transmittit membrum corrigere per euacua
tionem & reuulsionem, & stomachus ne humores aliunde
fluentes recipiat, roboretur, & sui demū intemperies per
mutetur resq; non naturales in contrarium ordinetur. &c.
Loci consentientes de cura corruptæ concoction. &c.

Aet.ser.9.cap.24.Si a ciborum corruptione fiat cruditas,
statim per uomitum tollenda est corruptio, Quod si quis na
tura difficulter euomat enemate succuratur, Si a defectu uen
triculi cum his quæ concoctionem adiuuant curato &c.

Auic.13.3. tra.3. cap.5. Cum fuerit debilitas digestio[n]is a
causa leui aut a repletione antecedente non plurima, tunc suf
ficit in ea longitudo somni &c. lege eum fusu[s], Lege etiam
cap. 7. ibi primum est ut educatur corruptum in stomacho
cum uomitu aut solutio[n]e uentris, et rectificetur regimē &c.
lege eum ulterius et inuenies quodcumq[ue] dictū est, lege Arcul.
& Mar. Catinarium &c.

Obseruationes in cura cibandi.

Aet.ser.9.cap.24.Ad eauendam cruditatem præuidere de
bemus ut neq; in multitudine, neq; in qualitate eorum quæ
in cibo accipiuntur, neq; in acceptio[n]is opportunitate neq; in
ordine delinquat sed quæcunque concoquere ualeat ea tantū
ingerat &c.

Auic.13.3. tra.3. cap.7.Caue a frigidis subtilibus quoniā sub

tilia corrumpuntur in eorum stomachis, non uomat ante cibum, ne stomachus debilis fiat, sumatq; res stomachum roborantes &c.

Observationes in topicis.

Gal. 8. meth. cap. 5. Quaecunque applicantur stomacho sint
uale calida, nam tepida firmitudinem ventriculi dissoluunt,
& talia in duplice uase calefacienda sunt ne eorum facultas
uicietur &c. Nota etiam quaecunque dicta sunt de uomitu cir-
ca stomachum supra &c.

Conferentia concoctioni & stomacho.

Conferunt stomacho & concoctioni proficiunt h.e sim-
plicia calida sunt Absinthium, Agaricus, Aloes, Calamen-
tum, calamus aro, cardamomum, cinnamomum, ciperi, nuces
cypresi, citrum conditum phisitica, galanga, gallia, Gariophil-
lum, grana pini cum zuccharo, Macis, Mastix, laudanum, me-
tha, oliue, olibanus, oua passule, Rheub. Scoria ferri, unum,
xyloaloes, & zuccharum, Composita calida sunt, aromaticum
ros, garyophillatum, diamicinum, confectio Alexandrina, co-
flectio de xyloaloes, de galanga, de citonijs, de Scoria ferri,
Cerotum Alexandrinum Mes. emplastrum diaphinicon, oleum
masticinum, de absinthio de menta, pilule stomachice, aloë
phangine, syrup. de absinthio, de menta de fumoterre, de cort.
citri, Tyriaca magna, Triphera minor, Troc. de ros. de absin-
thio, Hierac. Gal. Simplicia frigida sunt, acetosa, Acetum, Agre-
sta, aqua calibeata, Belirici, Berberis, citonia, corallus, Corian-
drum. Emplici, endiuia, Cicerium, Vinum & aqua extinctio-
nis ferri, granata, Karabe, chebuli, lactuca, Myrobalani, Mir-
etus, Nephila, persica, poma, pruna damascena, ribes, rosa. Sor-
bas sumach, smaragdus, pdix, pellicula interior stomachi galli-
narum cap. uen. coriandrum &c. C. c. opposita frigida sunt, Dia-
citonicen, Diarhodon, electuarium de sorbis, rob de ribes, de

berberis de sumach, de citonijs, de pirus de pomis, de grana= tis, de citro syru de pomis, de citonijs, de Myrto, ros:zucha= rum ros. oleum citoniorum, ros. &c.

De pronosticis corruptæ cōcoctionis et eius imbecilli.

Auic. 13. tract. cap. 3. Quandoque perducunt debilitas di= gestionis & conuersio cibi ad phlegma ad tremorem & fri= gus extremitatum & cōmotionem paroxysmi febris uerum pulsus nō est pulsus ut in initio febris. Et dicitur in libro mor= tis uelocis qui habens naubeatuum facietatem et tarditatem digestionis, bochor apparens niger super oculos eius simili ci= ceri, & rubet pars eius ex uiridis fit pars alia tunc ipse mo= ritur in. 17. Gale. 6. de sympt. cau. cap. 2. Quum coctionis gra= dus quatuor enumerentur primus fit in uetriculo. 2. in uenis, 3. in qualibet parte. 4. qui alterationis species est assimilatio dicitur, Porro concoctio uel omnino deficit, uel deprauata est, si deficit, corpus assumpto cibo non pascitur & fit atro= phia. Si deprauata est sicut uitilinges leucas & elephas uide cum fusi, Auic. 13. 3. tra. 3. cap. 1. sanguis qui non est digestus digeſtione conuenienti naturæ non recipitur a membris sed putrefit & fætet, nec fit ex eo nutrimentū, nec bona assimila= tio unde non mirum si sequatur lyenteria hydrops scabies &c. Imo corrupta digestio in convalescentibus semper reci= diuam pronuntiat &c.

Authores dissentientes circa coctionem.

1 Ad serere, hominem posse uiuere naturaliter pluribus die= bus sine cibo.

2 Ad serere, a siccitate & humiditate absque alijs qualitatib= us actius coctionem ledit.

3 Ad serere, posse assignari tēpus moræ ciborū in stomacho. Confutatio dissentientium in circa concoctionem.

Impugnat primum Gentilis & experientia nam quum re

citasset ex Alberto uetulam in lombardia uixisse per. 40. dies
sine cibo , ipse inquit hæc difficultia sunt in homine apud me,
nam tales humores deberet potius putrefieri & carere regi-
mine naturæ quam nutrire &c. Vnde naturaliter loquendo
non solum impossibile est, sed etiam non credendum &c.

Ad. 2. Auic. de noc. digest. Verum sicca & humida non per-
ueniunt ad hoc secundum plurimum, ut appareat ex eis solis
cum equalitate ambarum aliarum qualitatum nocumentum
in digestione, igitur non ledunt absq; alijs qualitatibus.

Ad. 3. quum diuersimode loquuti sint auth. de hac re idcirco
difficulter tale tempus assignari impossible existimo nam
Auerrois dixit q; tempus moræ est. 16. horarum gentilis. 10.
horarum. Auic. de cur. feb. phlegmat. inquit hora cibi sit post
paroxysmum tempore, & eradicationem eius, & ante pa-
roxysmum ad minus quatuor horis, ubi concludi posset q; sto-
machus in spatio quatuor horarum sit a cibo uacuus. nā supe-
rius dixerat, caue ne occurrat paroxysmus nisi uentrem ha-
beat uacuum, &c.

De appetitu canino.

Quum appetitus ad naturalem actionem pertineat, non
ad animalem ut ipse Gale ad appetitum necesse est ut prece-
dat inanitione, deinde in anituarum partiū naturalis appetitus,
hunc mox sequitur ventriculi per uenas suetio, deinde suetio-
nis sensus qui est fames, demum animalis appetitus omnium
ultimus hic erit duplex alter ad cibum & est appetitus calidi
& siccii, alter ad potum & est appetitus frigidi & humidi,
quorum uerq; trifaria m aboleri potest, si uel suetionis sensus
pereat, uel suetio non fiat uel corpus non inaniatur, unde dici-
mus q; appetetia uel est abolita, uel imbecillis uel depravata
Abolita quum nihil quis appetit, imbecillis quū in appetendo
deficiat. Depravata quum immoderatam cibi potionisq; exhib-

bitionē appetat, aut ad alienā qualitatis desiderium uertitur. Appetitus igitur caninus erit plurium, quam poſit diger intē ſior appetentia, a cuius assumptione animal non satiatur, alie nam qualitatē appetere eſt ac ſi ea quæ ſecundum naturam non ſunt, quis appetat, qui morbus a Galeno citta. pica ſue malacia, eo quod utero gerentes mulierculas infestet, uocatur, ita, ut carbones extinctos & testas & ſimiles absurdos cibos appetant &c.

Loci consentientes de appetitu canino.

Gal. 4 de ſymp. cau. cap. 7. de his longiori ſermone de his pertrahat quem fuſius uidere poteris, facit etiam mentionem de appetitu canino. 6 de loc. aff. cap. 2. ibi, qui canina appetentia uexantur &c Et. 5 de loc. aff. cap. 6. locus affectus demonſtratur, ibi, Quæ aut canum moræ &c. & eſt os uentriculi deuoratorum pondus uobſtinere non ualeſs &c. Similis etiā ſenſus habetur in comm. aphor. 20. lib. 2. Vide etiam latius Auic. tertia decima tertij, tex. 8. cap. 10. de corruptione appetitus, & Aet. ſer. 9. cap. 20. & 23. de uitioſo appetitu uide etiā Arcul. & alios &c.

De cauſis appetitu canini.

Cauſa quæ caninum appetitum excitant ſunt plures quandoq; excitatur hic appetitus poſt diuturnas euacuationes ac febres prolixas, interdum a uirtute retentrice corporis, quandoq; a uermibus cibum aſſumptum deuorantibus, interdum a catharrho ad uentriculum ſtillante, ſed ad ſumum tres erunt precipue cauſæ frigiditas. f. cogens ac exprimens, caliditas resoluens & inanitio consumans, frigiditas erit uel acida pittuita uel a melancholia &c.

Loci consentientes de cauſis appetitus canini.

Auic. 13. t. 2. cap. 12. Multotiens excitatur hic appetitus caninus poſt euacuationes & febres prolixas reſoluentes & quandoq; accidit ex debilitate uirtutis retentivæ in corpore,

Et quandoq; propter caliditatem superfluam in ore stomachi resoluentem &c. lege locum hunc fusi: Gal. 4. de symp. cau. cap. 7. Canine appetentia binæ sunt cause quarum una est acidorum humorum uitium. altera est plurima per totum corpus inanitio. siue ipsa caloris uim sequatur. siue retentricis facultatis imbecillitatem &c. Habet etiam in. 2. apho. comm. 21. q. canini appetitus uel propter solam intemperaturam frigidorem. uel propter humores acidos quos exorbuit os ventriculi fiant. Similis sensus habetur a paulo li. 2. cap. 51. Et ab Aet. ser. 9. cap. 21. & 22. sed latius consule Gal. loco citato. nam praeter alia. plura exempla affert de siti inmodica. sicuti de messore qui uinum in quo uipera extincta fuerat babit et mortuus est. item de eo qui ex ueteri uino inebriatus et de his qui in naui aquam marinam bibere ausi sunt. & de quodam febre ardentis laborante &c. quorum causa erat falsus uel biliosus humor ventriculu mordicans quod uero uermes sint causa appetitus canini. legere poteris non solum Auic. sed & vetericos omnes &c.

De signis appetitus canini.

Signa humorum acidorum in ventriculo sunt multa dieletio eorum que deuorata sunt. Signa inanitionis sunt ipsius habitus exacta inanitio. nec cibus per totum corpus distribuitur. Signa frigiditatis sunt eo q. nulla uel parua adest sitis. copiosa adest dieletio. adest etiam fames absidua. & cibi assumpti gravitas. flatus multiplicatio. praua concoctio cum singulis copia. Signa caliditatis sunt sitis uehemens. corpus non impinguatur. nec quicquam per uomitum uel per secessum excernitur &c.

Loci consentientes de signis appetitus canini.

Gal. 4. de symp. cau. cap. 7. canina appetentia si ab acidis humoribus fiat cognoscet quia eorum que fuerunt ingesta,

multa fiet deiection, si ab inanitionem quia per habitus exasperatam inanitionem cibus per corpus non digeratur &c. Razzes. 9. almans. si cibus nec eum grauat, nec ipsum euomit, nec per secessum expellit, signum est a ui caloris morbum fieri, si uero assidue famem patitur et cibus post assumptionem grauat ita ut uel uomere, uel persecessu reijcere necesse sit, signum est morbum a frigore oriri &c. Lege etiam Aet. ser. 9 ca. cit. Auic. 13. tra. 2. cap. 13. Signum eius quae fit post euacuationes et agritudines est antecessio earum &c. Signa eius quae fit ex frigore sunt paruitas sitis multitudo fecis inflatio &c. Signa ex caliditate sunt fortitudo sitis et non est uomitus acerosus et natura est ut plurimum constricta &c. Signa eius quae fit ex debilitate uirtutis retentive est multitudo aegestionis crude &c. signa ex humore acetoso aut melancholico sunt paucitas appetitus et acetositas eructationis &c. Vide Arcu. etiam et alios praticantes &c.

De cura appetitus canini.

Omnem operam dabis in remouenda causa, nam si fiat post euacuationes et febres prolixas tunc resipientibus unctuosis que ostomachi mundificant, opus est, sicuti elegma est ex oleo amygdalino dulci cum zuccharo paratum. Si fiat a retentris facultatis imbecillitate, tunc per contrarium eius complexionis curato, ut si humide cum siccis si calida cum frigidis &c. Si fiat a catharrho tunc cura erit prout dictum est in capite destillationu. Si uero fiat ab acida pituita quemadmodum sepius fieri solet, tunc ijs potissimum utendum est que incidat ac repurgent, ut sunt dulcia salsa et alioqui abstergentia calida, qualis est hiera Gal. deinde uinum dulce. Prosunt etiam calida pinguis sicut butyrum cum brodijs pinguis cinnamono garyophillis et croco paratum. Si uero fiat a uermibus conferunt ea que uermes interficiunt, deinde

utetur stypticis. Si fiat a calore plurimo resolente, remoue cum frigidis tam intrinsece quam extrinsece applicitis porros carnis obstruētibus ut cum oleo mirtino roseo et c. abluantur; aqua frigida et acetō nisi quid prohibeat, cibi uero sint frigi di crassi uiscosissimae acidi acetosi et congelati, unde confert etiam in hoc casu panis azimus et similes cibi et c.

Loci consentientes de cura appetitus canini.

Auic. decima tertia tra. 2 cap. 14. Verum illos quibus accedit hoc post febres fortes et euacuationes oportet cibari ex unctuosis que mundificant os stomachi que non sint malae substantiae, quale est oleum amygdalarum dulcium cum zuccharo et c. Illis uero qui patiuntur ex debilitate uirtutis retentivae licet secundum plurimum debilitetur propter frigus, tamen debilitatur omnis uirtus propter omnem malitiam complexionis, idcirco oportet ut cognoscas complexionem et opposnas cum contrarietate curae. Et c.

Hip. apha. 2. apha. 21. Famem euaguatis i. uini potio soluit. Gal. in com. inquit pro fame intelligi debere, non naturalem que ex longa inedia, aut ab alia euacuatione facta sit, sed tantum appetentiam caninam que uini potione et cibis pinguis et oleaginis curatur, quia hoc symptoma plerumque fieri solet a frigida intemperie sive nuda, sive humoribus imbuta, unde uinum calefaciendo excludit humores et stomachi intemperiem emendat.

Obiectio.

Videtur hoc in loco Auic. discordari a Gal. 1. in ordine aſſumendi, nam Gal. uino præmitit pingua, Auice. pinguis uinum dum inquit ipsum sanat sumptum in potu calefactum in ieuuno. Præterea, Auice. non semper laudat uinum ut Gale. maxime si adit uentris solutio, quum dicat oportet ut omne uinum tunc deuident et c.

Responſio.

Dicimus uinum tantum conferre post pingua, uomitū ratione,

tione sed ad resoluendum humorem uiscidum, ieiuno stomacho ut Auic. In reliquis uero sunt concordes si bene consyderentur. Paul. lib. 2. cap. 51. Quoniam igitur a pituita potissimum acidus constituitur affectus, ijs utendum est que hanc incident repurgentibus ut sunt dulcia salsa & alioqui abstergentia calida &c. Aet. ser. 9. cap. 22. Nullo alio tuitiori medicamento expurganda est acida materia quam picro appellato pharmando, quod non tantum calefacere sed dissecare repurgare extrahereq; ex profundo oris uentriculi, quin & uentri robur addit, ne facile humorem nocium suscipiat, appetitus uero quia fortitudine caloris prouenit, non hoc medicamento, sed ijs tantum indiget que cutem condensare ac spissorem reddere possunt ut est oleum ex immaturis oliuis expressum, abstinentia a potu uini & ab omnibus que tam intrinsecus quam ex trinsecus calefacere possunt &c. Lege Auic. ibi & similiter cura eius est, que accidit propter resolutionem plurimā &c.

Conferentia appetitui canino.

Conferunt canino appetitui omnia pingua, uinum, diacuminum diatriō pipereō elecluarium aggregationis. Auic. 3.5. elecluarium purgamenti ferri haly. 14. antid. tyriaca serap. Hieralagonion haly. 7. antid. hiera picra, Galen. &c.

De pronosticis appetitus canini.

Auic. 13. tra. 2. cap. 12. Et scias quod appetitus caninus multotiens perducit ad bulismum & subet & mortem &c.

Gal. 4. de sympt. cau. cap. 7. Non mirum si affectio ore uentriculi ubi appetentia consistit, quandoq; dolores et animi defectio sequatur, nam tum ob exactam sentiendi uim tum ob situs uicinitatem hoc contingere potest &c. in quo ex nervorum aut arteriarum consensu cardialgia, morbus comitialis, gravis sopor & deliria consentiente cerebro eueniunt &c.

Hip. aphor. 5. aphor. 27. qui noctu bibere appetunt, ijs ad-

CC

modum stitientibus, si super dormierint bonum &c. B. quia
conquieti per somnum subdescendit id quod stim efficiebat.
Et nota q. qui ex humidi effectu ualde sitiunt, iis dandus est
potus nā succurere defectui est inquit Gal. medicinale theo.
Vide tamen de sti in lib. de febribus infra &c.

De bulimo.

Bulimos est intensus membrorū appetitus cum deiectione
appetentiæ stomachi, unde uene fuit uacuæ sed stomachus
refrigit ac aborrebit cibum, &c.

Loci consentientes de bulimo.

Auic. decima tertia tra. 2. cap. 15. bolismus vocatur fames
uacina & est membrorum fames cum facietate stomachi &
uenæ quidem sunt uacuæ & stomachus cibum refrigit, &c.
Gal. aphor. 2. com. 21. Paſſio bulimos appellata est casus poten-
tie appetitricis a frigiditate exteriore, qui a fame quidem in-
choauit, sed non habet amplius eam adiunctam &c.

De causis bulimi.

Cause primitiae sunt motus per loca niuosa & frigida,
uel mala uentriculi intemperies, vel eius imbecillitas vel fri-
giditas uirtutem attractoriam & sensibilium mortificans sic
militer & inanitio &c.

Loci consentientes de causis bulimi.

Gal. 4. de sympt. cau. cap. 7. Accedit ad hoc bulimos. i. uehe
mens fames que fit quum simul penuria imbecillitate & re-
frigeratione uentriculus afficitur &c. Auice. 13. tra. 2. cap. 15.
Et multoties accedit iter agentibus in frigore & congellatis.
quorum stomachi ex frigore uehementi inspissantur et cause
eius est malitia complexionis mortificans uirtutem sensibili-
& attractivam & fit ex humoribus &c.

De signis bulimi.

Signa bulimi recitata sunt supra capite de appetitu cani-

no, nam communia propemodum sunt. De his uide Gale.lib.
de fin. med, ibi bulimos est ingens fames. & est dispositio in
qua fit cibi inquisitio ex paruis interuallis, qui hac detinen-
tur, resoluuntur & concidunt, decoloreris; fiunt, perfriges cut
ijs extrema corporis & torquetur stomachus, uixq; pulsus
percipitur &c.

De cura bulimi.

Quum morbus fiat a frigore exteriori curetur cum cali-
dis aromaticis in quibus adsit stypticitas, deglutiuntq; panem
infusum in uino odorifero cretico, deinde fiat aliqualis di-
uersio ligando extrema manuum & pedum. Somnus interdi-
catur pungantur ac suscitentur cum urtica & uirgis paruis
suauiter flagellentur fiantq; emplastrum circa regionem ventri
culi ex odoriferis ac cordi congruentibus et si aduenerit syn-
copis, tunc spargatur eorum facies ex aqua frigida stringan-
turq; manus ac pedes, euellanturq; capilli quum uero syncopis
definit, statim cibentur &c. In causa calida utantur frigidis
uelut rosa. Nymphaea uiola coriandro preparato sandalis ca-
phora, fiantq; epithemata frigida ex aqua ros. nenupharis cu-
sandalis &c. Cibaria sint boni nutrimenti cum omphacio co-
diti. Potus sit uinum granatorum cum iuleb ros. ungatur. etiam
stomachus cum oleo ros. myrtino &c.

Loci consentientes de cura bulimi.

Auic. 13. tertij, tra. 2. c. 17. Est cura casus appetitus & opor-
tet, ut odorentur cibi promouentes appetitum habentes spe-
cies & fructus odoriferos & aromatica odorabilia, in qui-
bus est stypticitas ut congregetur uirtus, et deglutiunt panem
infusum in uino odorifero &c. uide hunc locum fusus &
omnem curam intelliges. Lege etiam Aet. ser. 9. ca. 20. de cura
perditionis appetitus, nam ambo hi morbi similiter coinci-
dunt &c. uide etiam Arcul. & Marc. cat. &c.

De pronost. bulimi.

Aet. ser. 9. cap. 6. Assidui bulimi & exoluunt & in animi deliquia incident quibus agre auxilium reperitur. B. Nota q̄ syncopis ex bulimo, tum ob corporis inanitionē, tum ob oris uentriculi nocumentum cui cor compatitur, accidere solet, quæ si longo durauerit tempore plerūq; agros ad interitum perducit etc. Intellige etiam de bulimo quæcunq; dicta sunt de pronost. appetitus canini.

Authores dissentientes circa bulimum.

- 1 Adserere, idem esse bulimum & appetitum caninum.
- 2 Adserere, unum in quolibet appetitu canino conferre.
- 3 Adserere, cibaria crassa tantum in bulimo et appetitu canino competere.

Confutatio dissentientium circa bulimum.

Ad primum respondeatur q̄ definitiones utriusq; date sunt, que manifestant non idem esse. Præterea Gal. a pho. 2. comm. 21. In fine eos reprobendit dicens q̄ pro generali & uniuersali faciunt specialem & particularem, Præterea bulimos tā tum a frigiditate exteriori fieri potest, & non appetitus caninus. Demum bulimos incipit cum fame, sed perseverat sine fame, quod non facit appetitus caninus &c.

Ad secundum Gal. eodem in comm. talem famem uini positione sanat, non autem eam quæ ex longa inedia, uel alii profusio aut fluxu sanguinis aut alia aliqua facta euacuatione &c.

Ad tertium respondeatur q̄ & si cibaria crassa eo q̄ magis sedent appetitum, uideantur congrua, nihilominus tenuia dāda sunt, tum quia uirtus imbecillius est, tum quia facilius per membra distribuuntur &c.

De dolore stomachi & eius flatu.

Dolor stomachi est eius quidam tristis sensu a mala intemperie nuda uel materiali, aut a soluta continuitate prouenies;

cuius cause primitiae sunt percusio casus offenditio stomachi uel membra consentientia ut cerebri nerui intestinorum, uel regimen cibi inordinatum uel aliarum rerum non naturalium. Causa antecedentes sunt nuda intemperies uel cum materia acri et mordicante, uel a sanguine pituita, aut potus aquae frigide, aut flatus extendens, aut soluta continuitas sicut ab ulceribus uel ab aliquo abscessu. Causae coiunctae sunt ipsi humores uel reliqua dolorem stomachi acu efficientia &c.

Loci consentientes de causis delori stomachi.

Auic. decima tertia tertij, tra. 2. ca. 1. Dolor stomachi accedit aut propter malitiam complexionis absq; materia aut cu; materia & proprie acuta mordicatiua, aut propter solutionem continuitatis ex causa uentosa extensua, aut mordicatiua adusta, aut aggregatiua ambarum rerum simul sicuti est in apostematibus calidis &c. lege eum ulterius et inuenies etiā causas quorū dolor accidat ante comeditionem et sedatur quum comeditur &c. Consule in hoc etiam Arcul. 9 almans. Gal. 6. de sympt. cau. cap. 2. spiritus in uetriculi spatiis oriri solet quin humores pituitosi ibi contenti uel cibi ab imbecilli calore in uapores resoluuntur; Nam ut absolutum frigus uaporem non excitat, ita calor magna ex parte que comprehendit uincens plusquam pro uaporis generatione cibum extenuat, nisi forte suapte natura in flatum transeat, quare relinquitur q; a calore imbecilli cibos non omnino conficiente, sed quodammodo dissolvente, flatus siue spiritus exoriatur &c. Lege etiam fufius Gale. de causis flatus. 14 meth. cap. 7. ibi Porro halitiosum spiritum in animalis corpore ex succis &c.

De signis doloris stomachi.

Signa bilis sunt mordicatio, dolor pectorius, sitis, oris siccitas atque amaritudo. Signa pituitae sunt oris falsedo praesertim si salsa fuerit pituita, inflatio grauitas sensibilis aliquanta.

do frigiditas, interdum fit sitis ratione doloris & clamoris.
Item adeo uomitus pituitosus, pallor faciei &c.

Signa flatu sunt eructatio rugitus, ructus sunt uel strepitus extensio in hypocondrio, iuuatur per emissionem strepitus, dolor permutatur frequenter. Signa apostematis sunt appetitus destruacio, eminet in parte exteriori, praeferunt si fuerit circa os uentriculi, si uero fuerit in fundo, concoctio destruitur, nec appetet eius eminentia, adeo febris &c. Cognoscuntur ulcera ex sanie & reliquis exuentibus &c.

Loci contentientes de signis doloris stomachi.

Auic. decima tercia, tra 2. ca. 2. Et mordicatio cum inflatio ne est significatio materiei calide propter qualitatem acutam, uel falsam, si mordicatio non est stabilis immo renouatur significat effusionem cholera ex hepate &c. Et signa ex uenustitate sunt eructatio & rugitus & extensio in hypochondriis &c. de his consule Arcul. suis. Gale. 6. de sympt. cau. cap. 2. Cognoscitur flatum esse in uentriculo quoniam si per os reiicitur facit fructum, si per inferiores partes, flatum reddit uel strepitem uel sine strepitu, quod si per neutram partem deferratur symptoma uentriculi efficit, ob imbecilitatem non potentis spiritum redundantem & nebulosum expellere &c. lege hoc totum caput, nam ex flatu acuto ac tenui sono et simili ex bombofis diuinare te docebit qua ex parte flatus procedat, & alia ad rem facientia, lege etiam neotericos &c.

De cura doloris stomachi.

Diversimode curabitur dolor prout causa efficiens fuerit, nam si nuda ac sola intemperies mala sit in causa tunc sola alteratione per contrarium curabitur, si uero materialis intemperies in causa fuerit tunc curandi intentio quiuis intentionibus perficietur. Prima erit circa regimen sex rerum non naturalium, ita ut in contrarium cause omnia adhibeantur, ut

in calidis frigida et econuerso. Secunda est doloris mitigatio
qua statim in opus dirigēda est. quum stomachus sit membrū
sensituum, ex cuius lesione facile totum corpus compatitur.
Hec duobus modis perficitur, Primo abscondēdo doloris cau-
sam, & h.e.c fit cum solutiis & sectione uene quod simata-
ria nimis stomacho adhæreat ac fixa & compacta persistat,
ita ut aliqua preparatione indigeat preparanda tūc erit pro-
ut in altera intentione dicetur, interim alter sedandi modus
erit cū rebus anodinis que parari possunt per fōtus catapla-
mata cerata oleis &c. Fōtus fiunt cum floribus camomillæ
anethi melliloti & s̄lini fenugreci altheæ &c. Deinde in ea
su necessitat̄ ad opinata cōcurrentem unde in causa frigida
damus phyloni jrom. 3.5. usq; ad 3. i. cum modico uino et in ca-
lida tantundem requiei nicol &c. Tertia intentio est humo-
ris peccantis preparatio, unde in causa calida procedimus
cū syropo acetoso simp. uel. ozysacchara. syr. de endiuia uiol
de agresta cum aquis endiuie lupulorū uiolarum &c. Que
bilis si aliunde fueret preparanda esset cum his que aliqualē
in se lipticitatem continent ut cum syr. ros. de s. acetoso de
granatis, de citonis, cum aquis endiuiae acetoso plantagi-
nīs & cicorijs &c. In causa frigida cum rhodomelle, oxymel-
le simp. & compos. sciliūticō; syr. de absinthio de menta, si
fuerit pituita salsa cum sy. uiol. et oxymelle simplici cū aquis
camomillæ endiuie, si melancholia cum sy. de fumoterræ de
epithimo acetoso simplici syr. uiol & cum aquis fumoterræ
lupulorum boraginis &c. si sanguis extrahatur per uene se-
ctionem. Quarta intentio est euacuatio, que in materia bilio-
sa ita parabitur & manne electa mast. 3. xij. eli de s. ros. 3. ij. s.
syr. uiol. 3. i. cum decoctum fructuum & florū cord. fiat po-
tus. Vel in materia crassa cum casia diaphinicone, In melan-
cholia cum casia et confectione hamech, laudatur insuper hic

ra Gale. simpl. pillulae aleophaginee &c. si in causa fuerit uentositas curat post euacuationem factam cum calefacientibus & exiccantibus presertim si materiam fuentem habuerit, unde in hoc commendatur cucurbitula cum maxima flama applicita. Item fiant fatus ex decoctione mentae absinthij camomillae calameti pulegij rutae cinnamomi galangee calami arorum &c. uel cum oleo in quo ruta apium cum inum maratrum bulierint &c. Quinta intentio est male complexionis derelictae remotione, quæ si fuerit calida frigidis remouebitur, si frigida cum calidis quæ parantur per cerata catalplasmata limenta &c.